
На основу члана 11. став 5. Закона о заштити права 

оплемењивача биљних сорти („Службени гласник РС”, број 41/09),  

Министар пољопривреде, трговине, шумарства и водопривреде 
доноси  

ПРАВИЛНИК  

о биљним врстама које се сматрају међусобно блиским 

"Службени гласник РС", број 60 од 16. августа 2011. 

Члан 1. 

Овим правилником прописују се биљне врсте које се сматрају 

међусобно блиским. 

Члан 2. 

Међусобно блиским биљним врстама сматрају се биљне врсте које 
су сврстане у исту класу.  

Класе су разврстане тако да се у оквиру исте класе сврставају 

ботаничке категорије које се сматрају међусобно блиским и као такве 
могу да доведу у заблуду или проузрокују недоумице у погледу 

идентитета сорте.  

Члан 3. 

Класе су разврстане у складу са општим правилом за 
разврставање класа: један род – једна класа.  

Изузетно од става 1. овог члана, класе су разврстане на следећи 

начин: 

1) класе у оквиру рода; 

2) класе које обухватају више родова.  

Класе биљних врста које се сматрају међусобно блиским дате су у 

Прилогу – Листа класа биљних врста које се сматрају међусобно 
блиским, који је одштампан уз овај правилник и чини његов саставни 

део, и користе се приликом додељивања имена сорте, при чему се име 
сорте не може доделити више пута у оквиру једне класе. 

Ако род или врста нису наведени у прилогу из става 3. овог члана, 

сматра се да род представља класу.  

Члан 4. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 
„Службеном гласнику Републике Србије”. 

Број 110-00-00062/2011-09 

У Београду, 2. августа 2011. године 

Министар, 



Душан Петровић, с.р. 

Прилог 

ЛИСТА КЛАСА БИЉНИХ ВРСТА КОЈЕ СЕ СМАТРАЈУ МЕЂУСОБНО 
БЛИСКИМ  

1. КЛАСЕ У ОКВИРУ РОДА  

Класа 1.1 Brassica oleracea 

Класа 1.2 Род Brassica изузев Brassica oleracea  

Класа 2.1 
Beta vulgaris L. var. alba DC., 

Beta vulgaris L. var. altissima 

Класа 2.2 

Beta vulgaris ssp. vulgaris var. conditiva Alef. (syn.: 

B. vulgaris L. var. rubra L.), B. vulgaris L. var. cicla L., B. 

vulgaris L. ssp. vulgaris var. vulgaris 

Класа 2.3 Beta изузев класа 2.1 и 2.2 

Класа 3.1 Cucumis sativus 

Класа 3.2 Cucumis melo  

Класа 3.3 Класа 3.3 Cucumis изузев класа 3.1 и 3.2 

Класа 4.1 Solanum tuberosum 

Класа 4.2 

Парадајз и подлоге за парадајз 

Solanum lycopersicum L. 

(synonym: Lycopersicon esculentum Mill.) 

Solanum cheesmaniae (L. Ridley) Fosberg 

(Lycopersicon cheesmaniae L. Riley) 

Solanum chilense (Dunal) Reiche 

(Lycopersicon chilense Dunal) 

Solanum chmielewskii (C.M. Rick et al.) D.M. Spooner et al. 

(Lycopersicon chmielewskii C. M. Rick et al.) 

Solanum galapagense S.C. Darwin & Peralta 

(Lycopersicon cheesmaniae f. minor (Hook. f.) C. H. Müll.) 

(Lycopersicon cheesmaniae var. minor (Hook. f.) 

D. M. Porter) 



Solanum habrochaites S. Knapp & D.M. Spooner 

(Lycopersicon agrimoniifolium Dunal) 

(Lycopersicon hirsutum Dunal) 

(Lycopersicon hirsutum f. glabratum C. H. Müll.) 

Solanum pennellii Correll 

(Lycopersicon pennellii (Correll) D'Arcy) 

Solanum peruvianum L. 

(Lycopersicon dentatum Dunal) 

(Lycopersicon peruvianum (L.) Mill.) 

Solanum pimpinellifolium L. 

(Lycopersicon pimpinellifolium (L.) Mill.) 

(Lycopersicon racemigerum Lange) 

Као и хибриди између ових врста 

Класа 4.3 Solanum melongena L. 

Класа 4.4 Solanum изузев класа 4.1, 4.2 и 4.3 

2. КЛАСЕ КОЈЕ ОБУХВАТАЈУ ВИШЕ РОДОВА  

Класа 201 Secale, Triticale, Triticum  

Класа 202 Megathyrsus, Panicum, Setaria, Steinchisma 

Класа 203* 
Agrostis, Dactylis, Festuca, Festulolium, Lolium, 

Phalaris, Phleum и Poa 

Класа 204* Lotus, Medicago, Ornithopus, Onobrychis, Trifolium 

Класа 205 Cichorium, Lactuca 

Класа 206 Petunia and Calibrachoa 

Класа 207 Chrysanthemum and Ajania 

Класа 208 Goniolimon, Limonium, Psylliostachys 

Класа 209 Chamelaucium, Verticordia 

Класа 210 Jamesbrittania и Sutera 

Класа 211 (гљиве) 



Agaricus 

Agrocybe 

Auricularia 

Dictyophora 

Flammulina 

Ganoderma 

Grifola 

Hericium 

Hypsizigus 

Lentinula 

Lepista 

Lyophyllum 

Meripilus 

Mycoleptodonoides 

Naematoloma 

Panellus 

Pholiota 

Pleurotus 

Polyporus 

Sparassis 

Tricholoma 

Класа 212 Verbena L. и Glandularia 

Напомена* Класе 203 и 204 нису искључиво засноване на основу 

блиских биљних врста. 

 


